



دانش آموز شهریپد

۲ آبان شهادت امام باقر(ع)

تو را به پنج چیز سفارش می‌کنم: اگر مورد ستم واقع شدی، ستم مکن. اگر به تو خیانت کردند، خیانت مکن. اگر تکذیب کردند، خشمگین مشو. اگر مدحت کردند، شاد مشو، و اگر نکوهشت کردند، بی‌تابی مکن.

امام محمد باقر(ع)
(بحار الانوار، ج ۷۵، ص ۱۶۷)

۴ آبان کاپیتولاسیون

«اگر یک خادم آمریکایی، یک آشپز آمریکایی، مرجع تقلید شما را وسط بازار ترور کند دادگاه‌های ایران حق محاکمه ندارند... اگر شاه ایران یک سگ آمریکایی را زیر بگیرد بازخواست خواهد شد...» این بخشی از نطق تاریخی امام خمینی(ره) است که در ۴ آبان ماه ۱۳۴۳ در پی تصویب لایحه کاپیتولاسیون، اقدام رژیم شاه را مورد انتقاد شدید قرار دارند. پیشنهاد تصویب کاپیتولاسیون در اسفند ۱۳۴۰ از سوی سفارت آمریکا به دولت امیر اسدالله علم داده شد. سپس در ۲۱ مهر ۱۳۴۳ حسنعلی منصور نخست وزیر وقت این لایحه را به مجلس شورای ملی برد و به تصویب رساند. در ایران این موضوع برای اولین بار در عصر صفوی مطرح شد، ولی هیچ وقت تحقق نیافت. در دوره قاجار و در پی شکست ایران در جنگ با روسیه قرارداد ترکمانچای به ایران تحمیل شد. مستشاران روسی به ایران تحمیل و پس از آن دولتهای انگلیس و فرانسه نیز کاپیتولاسیون را به ایران تحمیل نمودند. تا بالاخره در سال ۱۳۰۶ ش. این قانون در ایران لغو گردید. کاپیتولاسیون سرانجام پس از پیروزی انقلاب اسلامی، در ۲۳ اردیبهشت ۱۳۵۸، توسط نظام جمهوری اسلامی ایران رسماً لغو گردید.

روز نوجوان

هشتم آبان ماه «روز نوجوان» است. این روز به یاد شهادت نوجوانی ۱۳ ساله در اولین ماه‌های جنگ تحمیلی، روز نوجوان نامیده شده. حسین فهمیده یکی از ۳۶ هزار دانش آموز شهید ایرانی است.

وقتی که رژیم بعثی عراق در ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ به ایران حمله کرد، حسین در خانه بند نشد. زود به راه افتاد و خودش را به خوزستان رساند. آنجا آن قدر اصرار کرد تا قبول کردند بماند.

مدتی بعد با دوستش محمدرضا شمس زخمی شدند و آن‌ها را به بیمارستان ماهشهر بردند.

حسین و محمدرضا تا حالشان خوب شد، دوباره به جبهه برگشتند. اما این بار فرمانده اجازه نمی‌داد حسین به خط مقدم نبرد برود.

چند روز بعد، حسین با کلی لباس و اسلحه عراقی‌ها پیش فرمانده‌شان

آمد. فرمانده با کمال تعجب فهمید که او این‌ها را با دست خالی از عراقی‌ها غنیمت گرفته است. همین شد که به حسین اجازه داد تا دوباره به خط مقدم برگردد.

روز هشتم آبان ۱۳۵۹، حسین فهمیده و محمدرضا شمس، در نزدیک‌ترین سنگرها به دشمن، کنار هم بودند. محمدرضا مجروح شده بود و حسین با هر جان‌کندنی که بود، دوستش را به پشت جبهه رساند تا مداوا شود.

اما حسین فهمیده پشت خط نماند. دلش رضا نمی‌داد که سنگرشان را خالی بگذارد. او وقتی به سنگر رسید که پنج تانک عراقی، مغرورانه رجز می‌خواندند و پیش می‌آمدند تا رزمندگان ایرانی را محاصره کنند و بعد همه را به قتل برسانند.

تنها راه پیش روی حسین، فداکردن خودش برای نجات هم‌زمانش بود...

روز دانش آموز

۱۳ آبان

به بلندای استقامت

در این روز تعداد زیادی از مردم و از جمله دانش آموزان برای دیدار با **آیت الله طالقانی** و راه پیمایی علیه رژیم شاه جلوی دانشگاه تهران جمع شده بودند. آن روز ۱۳ آبان سال ۱۳۵۷ بود؛ روزی که یادآور ۱۳ آبان ۱۳۴۳ و تبعید امام خمینی (ره) به ترکیه بود. روز ۱۳ آبان، ماموران شاه مردم و دانش آموزان را به گلوله بستند.

از همان روز و با شهادت چند نفر از دانش آموزان، ۱۳ آبان روز دانش آموز نام گرفت. اما گویی دست تقدیر هنوز برای این روز اتفاق هایی نگه داشته بود. یک سال بعد درست در همین روز، دانشجویان پیرو خط امام، سفارت وقت آمریکا را که در واقع لانه جاسوسی دولت آمریکا بود، تسخیر کردند. امام خمینی این واقعه را انقلاب دوم نام داد.



ولادت امام هادی

۱۰ آبان



غریب سامرا

امام علی بن محمد (علیه السلام) در سال ۲۱۲ هجری قمری، در نیمه ماه ذی حجه، در محلی از اطراف مدینه به نام «ضریا» به دنیا آمد. پدرش حضرت امام محمد تقی (علیه السلام) و مادرش سمانه بود. نام پیشوای دهم شیعه، علی بود و کنیه اش ابوالحسن و لقب هایی همچون نقی، هادی، نجیب، مرتضی، فقیه و... داشت.

آن حضرت در مدینه بسیار مورد توجه مردم بود. مدت امامت ایشان ۳۳ سال طول کشید (از سال ۲۲۰ تا ۲۵۴ هجری) و در این مدت با هفت تن از خلفای بنی عباس هم زمان بودند: مأمون، معتصم، واثق، متوکل، منتصر، مستعین، معتز. از این میان، متوکل عباسی بیشترین جسارت و سخت گیری و دشمنی را با آن حضرت و اهل بیت پیامبر (ص) داشت.

او در سال ۲۴۳ هجری امام را از مدینه به سامرا تبعید کرد، تا به خیال خود دور از شیعیان و در انزوا باشد. از آن پس تا پایان عمر حضرت به مدت ۱۱ سال در سامرا بودند و همان جا به شهادت رسیدند. از امام هادی (ع) احادیث گرانقدری به یادگار مانده است. از جمله؛ می فرمایند: «آن که از خودش راضی شود، ناراضیان از او فراوان شوند.»



عید سعید قربان

۵ آبان

لیبک اللهم لیبک

همه را دعوت می کنی به خانهات که تمام جهان در آن می گنجد. دعوت می کنی آن را که می آید و از نزدیک تن و جانش را به دیدار خانهات می آورد. و آن که نمی تواند بیاید، از راه دور به تو نزدیک می شود و دعوتت را اجابت می کند. و فکر می کنم، تو هم به جواب آن که خود را به پوشش خانهات آویخته گوش می دهی و هم از جواب آن که از کیلومترها فاصله صدایت می زند، لذت می ببری. و ما چه قدر به تمرین نزدیک شدن به تو نیاز داریم و چه قدر خوش به حال کسی می شود که بتواند دعوتت را پاسخ دهد. کاش این بار ما هم محرم بشویم. کاش ما هم خودمان را بیابیم و دعوتت را اجابت کنیم. حضورت را حس کنیم و لیبک گویند به تو نزدیک شویم. کاش...